RESIDGICE DU FUAIA -
TERRITCIE NDE RUFENGERI

H'(??.E /Imm Rubengeri,le 25 novembre 1943
Objet: i k.
Immigration Hamudu Ali = e S ROR
. Moneieur le Gouverneur, Mw"”” 1l

J’ai 1’honneur de porter & votre commaissance qu’il a été
découvert & Ruhengeri,un individu paraissant de race arabe,
dépourvu de tout papler d’identité,

Il déclare d’appeler Hamudu Ali,fils de Ali + et de

Ammini + né & Zanzibar sux environs de IS93,
Sa carte d’immatriculation demandée,il dit gqu’il ne s’e

pas fait immatriculer parce que devant jouir ieci statut des
1;:{5? 8 gna% appuyer :es git:;;,il priunat:mges .jcton: de
Ter— pour les es IS0 a I .
If!;m-ait nétré début novembre de cetie année sur ?.ﬁ
territoires & Ruanda Urundi par des sentiers indigines aux
environs de j'uhinga cu 11 ne s’est pas présenté parce gue
la région de mhm serait fermée soasapnent
Stétant rendu 2 pled & Asirida, 11 y a obtenu une feuille
de route pour Ruhengeri ou il cherche du travail de tailleur;
(feuille de route mon signée,simplement revétue du cachet du
bureau G’Astrida et qui lui surait été délivrée par un clerc

da Territoirs,). >
. L'int&rolué ne parle aucune langue européenne il est il

lettré,
En vertu de 1’art T de 1'0rd du I16,9.1925,)%estime qu’il
était tenu de se faire immatriculer,

Comme il ne réunit pae les conditiomns prévues pour le
faire,j’estime qu’il doit &tre refoulé,

Vivant, teujours d’aprés ses dires depuis une quinzaine
d’années & Bukoba,son expulsion pourraif 2 mon avis sussi biem

se faire wvia Ruhergeri Kisoro gque par Muhinga.
Je me permets de vous demander des instructions quant &

1a conduite cue je dois tenir vis & vis de 1’intéressé.
En attendant votre réponse,j’ai décidé d’obliger-Adé
Hamudu Ali & rester & Ruhengeri ou il tenlk en surveillance
L’Administrateur Terr idl VAUTHIER,D,

Moncleur le Couverneur du Ruanda Urundi -
S/C de Mr le Résident du Ruanda
& KICGALI



RESI DU RUANDA
TER TE RUHENGERI Ruhengeri,le I6 novembre I943

Ne }§$ /Fin

Objet: Cantion i ation
s\aﬂx SINGH SAWAN SINGH

) « -+ Mopsieur le Chef de Service,

Faisant suite & votre lettre II99/FIN II du 3
novembre I943,j’al 1’homneur de porter A& votre connajis-
sance que les r gnements demandés figurent & ma let-
806/1 26/10/1943 afressée & ieur le Gouvernsur et
qui a probablement croisé la votre,

Par ma lettre 806,je vous faisais parvenir une
attestation du gépart de la Colonie de Santok Singh et
e vous avertissais qu’aucune mention de remboursement ou
. délivrance de duplicata me figweit & la euitianee---
souche de la quittance 461 du I0,I1,I1943 délivrée a
Santok Sing pour vasution d’immigration,

Cette quittamce 461 est en voire possession,
Je vous 1’ai transmise par mon n® I14/I du 5,2,1943,

Pr L’Administrateur Territorial VAUTHIYR Absent
Le Comptable du Territoire DAURLAIY,P,

- B -{‘\

Monsieur le Chef du Service des Finances
USUMBTRA




SV ICE, DS FIiawciss
¥ TERRITOIRE

DU
“RUANDA-URUNBI
N:/Z?:?/il <L TE

Rappeler dans la réponse la date et le numéro
b
Reponse au n®
di

e L. Annexe

OBJET :

vaubion lumaigration
OANTOCSING SAWAWSING .

Usumbura, le .. 5 Lovembre 1943,

riwes

RS

. //L//-f{j '

sonsieur i'administrateur Territorial,

J'al 1'honneur de vous transmettre,en annexe,

copie de la lettre adregssce & wonsieur le Gouverneur du huanda-—
Urundi pear wougieur husein ieghji.

Je vous saurais greé de me faire connaitre si le

nomie Santoesing bawansing a quitté errectivement le {territoire
de la Colonie et si la souche de la quittance I°46I du 10.II1.41
de trrancs 10.000,ne porte aucune mention de renboursement ou de
délivrance d'un duplicata.

L'original de ce document devra m'&tre transmis.

Gl Le Cherl du Service des I'inances du it.U. ,GALAUD

A awotisieur L' adnindstrateur Terr;tori

-

a

#U b In G WD e—




Wuhengeri,le 20 octobre 1943.

wolnsieur le Gouverneur
du luanda-Urundi
JS A s e A

wonsieur le Gouvernmeur,

J'al l'honneur de wvous adresser la reguéte suivantes:

on novembre 194l jTaveis engagdé 4 mon service coue
mécanicien,l "hindou SanfUCsInG SAVANSING,en versant ici au
Territoire de munengeri,la caution reguise de

Franes Iu.uuQ.—guibttance 1{°461. LO/I1/4I

Apres avolr quitté mon service,le susdit noummé
wécanicien a guitté le pays vers L1'Uganda.

Dans le courant du mois d'avril de cette annde 1943,
J'avais reuis la guittance du cautionnement & Llonsieur 1'Admi-
nistrateur Territorial de huliengeri,en réclamant le retour
entre mes mainsg de la dite caution.

Je wiens wous prier respectueusement de voulolr
bien sutoriser lonsieur 1'Administrateur Territorial Vauthier
de me restituer cette caution.

In vous remerciant d'avance,je vous prie de croire,
songieur le Gouverneur,en l'assurance de we haute considéra-—
tion.

Si6/HUISEIN .



Régidence du Ruands
Tegritoire de Ruhengeri

DECLARATION

o

L’an mil neuf cent cusrante troie,le vingt sixidme jour du mois
d’octobre,
Noue,VAUIHIER ,Daniel,Adninistrateur Territorial Principal de et &
Rubengeri ,

, gegt%eptons prr 1ls prérente cue 1’ hindou SANTOK SINGH SAWANSINGH g
effectivement nuitt# le territoire de ls Colenie en daste du 17 avril 1943
e€f ou’il » frenchi la frontidre RusndseUrundi-Ugsnds & destination de
WbararatUganda)

Ainei fzit & Ruhengeri,sux jour,mois et an cue dessua

Les témoins L?Administrateur Territorial Prinecipal
PDAUEBLAIN 0-RUSINGIZANDEKWE D.,Vauthier



TERRITQIRE_DU_RUANDA URUNDI erritoire de RUHENGERI.

Résid&nce/}u Ruanda Ruhengeri le 28 Octobre IS943
wr §06//
Répgonsé au N° 4739/J

du 23/9/1943
OBJET :
Demande transfert cautionnement

I Annexe
Monsieur le Gouverneur,

En wéponse & votre lettre rappelée en marge,j’ai 1l'hon
neur de vous faire connaitre,que par sa lettre du 20 Octo-
bre,le nommé HUSSEIN MEGHJI KHAKI,a demandé le rembourse-
ment du cautionnement faisant l'objet de la gquittance N° 461
du I0 hovembre I94I.

La quittance en gquestion ne porte aucune mention de
remboursement ou de délivrance déun duplicata

Vous voudrez bien trouver,cl en annexe,une déclaration

attestant que l'intéressé a quitté le territoire de la Co-
lonie.

Le nommé SANTOK SINGH SAWANSINGH,réside & M,BARARA de-

puis le I7/4/45.
L-Adminiff%ifeur Territoriel,
o\ — = &
\,
\{.OHJQ“J\‘

Notee= Par ma lettre 114/I/du 5 février 1943,Jje vous envo-
yeis 1l» cuittance n°461 & 10 novembre 1941 A’un montant de
10,000 francs,dont cuestion dans la lettre sans n° du 20

ectobre 1943 cue vhunt de vous envoyer directement le commer
camt FUSSEIN MEGHJT KEAKT ’

A Monsieur le Gouverneur du RUANDA URUNDI & USUMBURA
sous le couvert de Monsieur le Résident du Ruanda & KIGALI



20 octebra

Unmgieur la Couvarasur du Ruanda Urundi,

Ussmburs .

domsreur le Gouvarieur,

J'1 1lhommenr de Vous sdressar la requete avivante

En movembmm (941 {'svals engossd & mnom service eomms micani.
olem, 1'hindou SANTOGSING SAWANSING, em versant iei su Territol:
de Ruhengari, la quution rssulse de

Yewmes (0,000,= quitanes Ne 48I, I0/II/4I

APTAS 8voir quitté mon serviee, le susdit nommé méesminien
8 quitté le pays vers 1'Npsnds.

Dans 1a courrnt du moisd'avril de cette ammée 1943, §'avai
renis la quiztaree du cautionaement & onsienr l{2dministrataur

Territeris) de Kuhemgeri, em réclamant 1- Teteur satre nes maine
de la dite caution.

Jo vienas Vous prier rasnsatunsussment de ¥puloir bien aute-
Tiser lionsieur 1'idninistratenr Tarritorial Vauthier de¢ me rese
tituer cetta crution,

En Vous rsmercisat d"avamae, je Vous prie de eroire, Homsic
le Gouverneur, emn i'assurance de me haute considération,

o
\




SERVICE DE LA JUSTICE

A/B.- TERRITOIRE
= DU

RUANDA-URUND| :
NZ{?} s ?L( _&_,,.{-—-—-f

Ragpeler dans la réponse la dale el e rumer e
Z [D-9D

Reéponse au n®

d ler septeﬁbre 1943.

Usumbura, 1o 23 septembre 1943.

i Annexe Monsieur 1'Administrateur Territorial,
6B}ET .
Demande transfert cautionnement.

En réponse & votre lettre rappelée en marge,
J'ai 1l'honneur de vous faire connaitre que le transfert de la
caution litigieuse ne peut &tre effectud.-

Si le nommé SANTOK SINGH SAWANSINGH a erfecti-
vement quitté le territoire de la Colonie il appartient au
nommé HUSSEIN MEGHJI KHAKI de solliciter le remboursement de
la caution versée.-

Vous voudrez bien me faire connaftre si la
souche de la quittance N°461 du 10 novembre 1941 ne porte au-
cune mention de remboursement ou de délivrance d'un duplicata.

Il faudra en outre me faire parvenir une décla-
ration attestant que 1l'intéressé a quitté le territoire de la
Colonie et sa destination.

,": Pour le Gouverneur,
= Le Commissaire Provincial ,M.SIMON,

% o

A Monsieur l'Administrateur Territorial
a
RUHENGERTI .-




Résidence du Ruanda
Territoire de Ruhengeri Ruhengeri,le ler septembre 1943
ne 1574/10
Réf.xm n° 134/1.
du 5-2‘43 A.T cRuhengQri
Objet UYonsieur le Souverneur,
Demande transfert
cautionnement .-

. Par ma lettre émargée,je vous transmettais en
son temps la quitisnce n°461 du 10 novembre 1941 A’un montant de dix
mille francs ?10.000 frs) ﬁuittance relative & un cautionnement d’im-
- -mi§¥ation versé par yusset MEGHJI KHAKI pour son employé a’élors,
SANTOK SINGH SAWANSINGH;wx mm’HUSSEIN MEGgJI EHRKI demandait le trans
fert de cette caution au nom de SANTCK SINGH SAWANSINGH,

Ms lettre donna lieu & un échange de correse
pondance(vos lettres 767/J.3.Bed QU 16=2=43 = 1423/J¢3eBedodu 23=3-43
et mes letires 175/Imm.du 8 mars 1943,233/Imm.du 6-4-43 et 264/Imm,
du 19-4-43) duquel il résulte qu’en date du 17 avril 1943,SANTOK SINGH
SAWANSINGH » repassé la frontilre de 1'Uganda.

En conséquence,j’ai 1’honneur de vous demene
der d’envisager la possibllité de transférer la eaution au nom de San-
tok Singh Sawansingh,pour permetire 2 ce dernier,qui se uwrouve mainte-
nant en Uganda,de réclamer le remboursement de cette caution,

L’Administrateur Territorial
uthier

Q. Jowin

A Monsieur le 3ouverneur du Territoire du Ruanda-Urundi & USUMBURA

Sous le couvert de Monsieur le Résident du Ruanda & KI3JALI




DU RUANDA

TERRIMOIRE DE RUFENGERI Rutengeri,le I2 avril IS43
Objets ' Monsieur le Gouverneur,

Immigratioh Santok Singh

.- Suite 2 votre lettre I423/3,3,4, du 23 mars 1943,
: et subsidiairement & la lettre 465/Just du I4 avril 1943 dont
1’Administrateur Territorial de Kisemyi vous a envoyé copie,
J4%2i 1’hommeur de porter & votre counaissance que le nommé SANTOK
SINGH a repassé la frontidre de 1'Ugsanda le I7 avril 1043
L?’Administrateur Territorial
FaOs

Moneieur le Gouverneur du Ruands Urundi
DONERA



Singh

50@?117? de votre lettre du
anda Urundi de Santok Singh,

1 ot B R A A
a1 17honrmeurr ce

16 avri 1943 concerna

satisfaction,. ingtr e
iatique étant 1res précises;

| 9 §
loisible d'introdul une éemande aupres vonsie

sieur,mes salutations distinguces
icier d *Immigration
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Ohjets lmmigration Sentok o
Singn

Rep. votre lettre 232/imm. du 10 /Q/TUQB

et copie
- de I, 1e

lettre 1423/3P4 du 23/3/43
fouvverneur du Tuenia Unaundi,

in atel r LoD L8
Honsimuy 1°adm inestrateur Terriviciéiy

Suite & vitre le... e cmeargée ot & l& leioa o d’.ustruc=
tion de 15, le Guwve eur reprise en mesge, Jj’&i 1’hormeur we . Ows
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Service de la Justice.

TERRITOIRE Usumbura, le 23 mars 1943,-
. DU

RUANDA-URUNDI |
s 2937
| 2y

Réponseiau m® ..o

e, ATINIEXE

OBJET:

Monsieur 1'Administrateur Territorial,

J'ai 1l'honneur d'accuser la réception de votre let-

tre 175/IMM. du 8 mars 1943,-
Au moment ou l'intéressé est entré au Ruanda~Urundi,
il était vraisemblablement engagé par un contrat que vous aviez
visé.
Ce contrat est-=il expiré ?
Dans l'affirmative, il doit repasser la frontiére.
Il a d'autre part, regu un visa du Consul belge.
Quand la durée de validité de ce visa expirait-elle 7
Si ce visa est expiré, il doit repasser la frontiére,
Je vous prie de vouloir bien me tenir au courant du
suivi,.-

Pour le Gouverneur empéché,

ble Commi ssairegf'rovincial oM. SIMON ,

Ay

A Monsieur 1l'Administrateur Territorial
a

RUHENGERTI .-



RESTDENCE DY RUANDA
TERRITOIRE D RUMENGERT

: . L ! 7 § /Tom, Ruherngeri,le 8 mars IS43

- Objets :
Demande transfert cautiommement

Mongieur le Gouverneur,

En réponse & votre lettre 787/Just du I6 février 1243,
j?=s1i 1’honneur de porter & votre co'maiseance que Santok Singh
est entré au Ruanda Urundi per le Bureau de Ruhengeri le 3/II/I%4I,
I1 était & ce moment la engagé par Amar Singh Commercant &
Ruhengeri,
Mordusi ) Santok Singh connait parfaitement 1'Anglais,
oy Urumols' L'AGministrateur Territorial VAUTHIER,D,

N C/\/



SERVICL LI LA JUSTICE.

13
.. HERE LR Usumbura, le 10 février 1943,

- DU
. RUANDA-URUNDI 762 /!
e ‘ - ‘ ¢

= e SU e Ded .4——-—-—“‘“_-—‘—-_
, N FhFE./Tust.3.5 | 3
Rappelar dans la réponse la date et le numéro J;-g #

. /
Réponse au n® 114-/’ 077

aw ....2. Levrier 1943.

..................... Annexe e . )
s Honsieur 1'Administrateur Territorial,
OBJET :
Demande transfert

cautionnement.
d'ai 1'"lomeur dfaccuser la réception ce votre

lettre 114/3. du 5 février.
Quand le nomné SANTOK a-t-il nassé la fronticre?
Ztait-il engagé & ce moment et par qui?
Connalt-il parfaitement une langue européenne?

Le Vice-Gouveimeur Général, B. JUNGERS,
i souverneur du HEuanve-Urandi,

A JMonsieur 1'Administrateur Territorial
A

e e e — e —




